

Informazioni generali.

Procedura di gara per fornitura e installazione di arredi e attrezzature a basso impatto ambientale per l'ampliamento scuola secondaria di primo grado Simone da Corbetta – CIG 7322786A2A

Determinazione a contrarre: determinazione del Responsabile del Settore Servizi alla Persona del 18 dicembre 2017, n. 209

ID SINTEL	RUP	SCADENZA OFFERTE
92755404	DOTT. Francesco Reina	5 febbraio 2018 ore 12:00

Revisioni				
n. revisione	Data	Descrizione	Riferimento pagine	
0	29 gennaio 2018	Prima emissione	Tutte	

Chiarimenti.

Domanda n. 1

Si chiede cortesemente l'invio della planimetria in formato dwg.

Risposta

Il file dwg è stato messo a disposizione dal servizio nuove infrastrutture. Il file è pubblicato dal pomeriggio del 29 gennaio 2018.

Domanda n. 2

Disciplinare Art. 5.3, Requisiti di capacità economico e finanziaria, lett. b) Fatturato minimo annuo: si chiede di specificare il biennio di riferimento: 2015-2016 o 2016-2017?

Risposta

Il Disciplinare fa riferimento agli ultimi due esercii sociali chiusi. Riportiamo la spiegazione indicata nel disciplinare:

"Il fatturato annuo fa riferimento all'esercizio sociale del concorrente. Si intende l'esercizio di attività sociale per il quale, ai sensi della normativa nazionale e comunitaria, è prevista la redazione del Bilancio di esercizio (art. 2423 e 2490 cod. civ. e art. 2 § 3 della IV Direttiva UE societaria) e che termina il 31 dicembre di ciascun anno solare, salvo diversa disposizione dello Statuto societario che può prevedere un esercizio non coincidente con l'anno solare (esercizio a cavallo di due anni solari, ad esempio chiusura dell'esercizio sociale nel mese



di giugno di ogni anno). Ai fini del possesso del requisito non è necessario che l'ultimo Bilancio d'esercizio sia necessariamente approvato e/o depositato a norma di legge."

Non abbiamo indicato puntualmente gli anni di riferimento proprio per consentire a ciascun concorrente di dichiarare anche quale sia l'esercizio adottato dal proprio Statuto, soprattutto quando non coincide con l'anno solare.

La procedura è stata pubblicata in data 28 dicembre 2017 e, perciò, potrà accadere che un concorrente abbia senz'altro la disponibilità dei dati relativi agli esercizi sociali 2015 e 2016, mentre potrebbe non avere a disposizione i dati dell'esercizio solare 2017. In tal caso potrà presentare i dati relativi agli anni 2015 e 2016.

La comprova del requisito, è fornita secondo le disposizioni di cui all'art. 86 e all'allegato XVII, parte I, del Codice.

Domanda n. 3

Disciplinare Art. 5.4, Requisiti di capacità economico e finanziaria, lett. a) Forniture eseguite: si chiede di specificare il biennio di riferimento: 2015-2016 o 2016-2017?

Risposta

La procedura è stata pubblicata in data 28 dicembre 2017 e prevede l'indicazione di forniture svolte "negli ultimi due anni" da intendere decorrenti dalla data di pubblicazione della procedura. La comprova del requisito, è fornita secondo le disposizioni di cui all'art. 86 e all'allegato XVII, parte II, del Codice.

Domanda n. 4

All'art.6 del Disciplinare si prescrive che in caso di subappalto è necessario indicare i componenti la terna di subappaltatori.

Si segnala che l'art. 105 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 prescrive:

"E' obbligatoria l'indicazione della terna di subappaltatori in sede di offerta, gualora gli appalti di lavori, servizi e forniture siano di importo pari o superiore alle soglia di cui all'articolo 35..."

Si chiede conferma che non è necessario indicare la terna di subappaltatori trattandosi di appalto sotto soglia comunitaria.

Risposta

La stazione appaltante, nelle propria discrezionalità e a maggior tutela, ha imposto quest'indicazione nel disciplinare.

Pertanto, l'obbligo di indicare la terna è imposto dal disciplinare.

Non si configurano come attività affidate in subappalto quelle di cui all'art. 105, comma 3 del Codice.



Domanda n. 5

All'art. 2.5 del Disciplinare si precisa che non è possibile effettuare il sopralluogo. All'art. 6 lett. e) si chiede di presentare all'interno della Documentazione amministrativa, l'Attestazione di avvenuto sopralluogo. Trattasi di refuso?

Risposta.

Il sopralluogo non è obbligatorio e non è nemmeno possibile, come indicato nel disciplinare.. Il documento non può quindi essere allegato e, quindi, la lettera 6 dell'art 6 del disciplinare costituisce un mero refuso.

Domanda n. 6

Nella creazione del PASSOE il sistema richiede di allegare documentazione riferita al "Requisito di ordine speciale-economico-finanziario". Quale documentazione nello specifico è necessario allegare?

Risposta

Purtroppo il quesito non è chiarissimo. La comprova dei requisiti, è fornita secondo le disposizioni di cui all'art. 86 e all'allegato XVII, parte I e parte II, del Codice.

Per la referenza bancaria, è necessario allegare la relativa documentazione.

Per il fatturato, una dichiarazione concernente il fatturato globale degli ultimi due esercizi disponibili.

Per le forniture (capacità tecnica) svolte negli ultimi due anni, attraverso originale o copia conforme dei certificati rilasciati dall'amministrazione/ente contraente e/o del committente privato, con l'indicazione dell'oggetto, dell'importo e del periodo di esecuzione.

Domanda n. 7

All'art. 6 lett. g) del Disciplinare, viene richiesta una cauzione di importo pari a euro 2.108,16. Si segnala che il 2% dell'importo a base di gara di euro 100.908,00 sarebbe di euro 2.018,16. Si chiede di precisare quale importo considerare.

Risposta

L'importo corretto è in effetti 2.018,16 EUR. L'importo indicato a pag. 13 del disciplinare è frutto di un errore di battitura.

Domanda n. 8

E' possibile usufruire delle riduzioni previste dall'art. 93 comma 7 del D.Lgs.n.50/16?

Risposta

Sì. Comprovando il possesso dei requisiti che consentono di fruire delle riduzioni previste dal Codice.



Domanda n. 9

Si chiede conferma cha il modello "Dichiarazione di conformità a standard sociali minimi" da compilare e presentare in sede di gara, è costituito da n.2 pagine (pagina 25 e 26 del documento 03_specifiche_tecniche_ampliamento_simone_da_corbetta_v1)

Risposta

Sì. Il modello è a pag. 25 e 26 del documento indicato.

Domanda n. 10

All'art.2.2 del Disciplinare si stimano nel 10% del valore dell'appalto, i costi relativi alla posa in opera, i costi di pulizia, riordino e smaltimento dei rifiuti prodotti e i costi per gli oneri di sicurezza aziendale. Nella compilazione del modello MGOE, si deve considerare tale stima come importo minimo?

Risposta.

No. Abbiamo semplicemente indicato il criterio adottato dalla stazione appaltante per la determinazione della base d'asta.

Il concorrente dovrà determinare correttamente i propri costi e indicarli nel modello.

Domanda n.-11

Si segnala una discordanza tra l'importo d'appalto indicato all'art.2.2 del Disciplinare (euro 100.908,00) e l'importo indicato all'art.7 del Capitolato speciale d'appalto (euro 98.898,00). Quale importo è corretto?

Risposta.

E' corretto l'importo indicato nel disciplinare di 100.908,00 EUR . L'art. 7 del capitolato riporta un valore bozza che non è stato corretto prima della pubblicazione. Ci scusiamo.